
ท่ี กค ๐๔๓๓.๔/ว d กรมบัญชีกลาง
ถนนพระรามท่ี ๖ กทม. ๑๐๔๐๐

JP1 กรกฎาคม ๒๔๖๖
เร่ือง แจ้งเวียนประกาศกรมบัญชีกลาง เรื่อง กำหนดราคาอ้างอิงพัสดุ พ.ศ. ๒๔๖๖
เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี อธิการบดี เลขาธิการ ผู้อำนวยการ ผู้บัญชาการ ผู้ว่าราชการจังหวัด ผู้ว่าราชการ 

กรุงเทพมหานคร ผู้ว่าการ หัวหน้ารัฐวิสาหกิจ ผู้บริหารท้องถิ่น และหัวหน้าหน่วยงานอื่นชองรัฐ
สิ่งที่ส่งมาด้วย ประกาศกรมบัญชีกลาง เร่ือง กำหนดราคาอ้างอิงพัสดุ พ.ศ. ๒๔๖๖ จำนวน ๑ ฉบับ

ด้วยพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐ มาตรา ๔๗ 
บัญญัติให้กรมบัญชีกลางมีหน้าที่จัดทำฐานข้อมูลราคาอ้างอิงของพัสดุเพื่อให้หน่วยงานของรัฐใซ้เปีนข้อมูล 
ประกอบการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุ และให้เผยแพร่ข้อมูลดังกล่าวในระบบเครือข่ายสารสนเทศของกรมบัญชีกลาง 
เพื่อใข้เปีนราคาที่ได้มาจากฐานข้อมูลราคาอ้างอิงชองพัสดุที่กรมบัญชีกลางจัดทำตาม (๒) ชองบทนิยามคำว่า 
“ราคากลาง” ในมาตรา ๔

กรมบัญชีกลางพิจารณาแล้ว ขอเรียนว่า เพื่อให้การปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้าง 
และการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ในการนี้ จึงขอแจ้งประกาศกรมบัญชีกลาง 
เรื่อง กำหนดราคาอ้างอิงพัสดุ พ.ศ. ๒๔๖๖ เพื่อเผยแผ่ราคากลางที่ได้มาจากฐานข้อมูลราคาอ้างอิงชองพัสดุ 
ที่กรมบัญชีกลางจัดทำ รายละเอียดปรากฏตามสิ่งท ี่ส ่งมาด้วย ทั้งนี้ หน่วยงานของรัฐสามารถดาวน์โหลด 
ประกาศกรมบัญชีกลาง เรื่อง กำหนดราคาอ้างอ ิงพ ัสดุ พ.ศ. ๒๔๖๖ ได้ที่ w w w .gprocurem ent.go.th 
หัวข้อ ประกาศราคาอ้างอิงพัสดุ

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ และแจ้งให้หน่วยงานในสังกัดและเจ้าหน้าท่ีท่ีเก่ียวข้องถือปฏิบัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวกุลยา ตันติเตมิท) 
อธิบดีกรมบัญชีกลาง

กองระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐและราคากลาง
กลุ่มงานราคาอ้างอิงและพัฒนาข้อมูลสินค้าเพื่อการจัดซื้อจัดจ้างอิเล็กทรอนิกส์ 
โทรศัพท์ ๐ ๒๑๒๗ ๗๐๐๐ ต่อ ๖๙๓๔, ๖๙๒๘ 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban@ cgd.go.th

ก ร ม u t y d n a i t f
T h e  CenuttreMar t i e n o N T *  D e p a n m m

3043
18/07/2566
13.07

6301
18/7/2566
15.56



 

เรียน อธิการบดี
    กรมบัญชีกลางแจ้งเวียนประกาศกรมบัญชีกลาง เรื่อง การกำหนด
ราคาอ้างอิงพัสดุ พ.ศ.2566 ที่ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างซึ่งมีวงเงินงบประมาณ
เกิน 500,000 บาท โดยวิธีตลาดอิเล็กทรอนิกส์ (e-market)
    เพื่อโปรดพิจารณามอบงานพัสดุถือปฏิบัติ

19 ก.ค.66

เรียน อธิการบดี 

       เพื่อโปรดพิจารณามอบงานพัสดุใช้ประกอบ 

การจัดหา 

       -มอบงานบริหารฯ สําเนาแจ้งหน่วยเบิกจ่าย 

(พัสดุ)ใช้ประกอบการจัดหา

๒๑ ก.ค.๖๖







ประกาศกรมบัญชีกลาง 
เร่ือง กำหนดราคาอ้างอิงพัสดุ พ.ศ. ๒๕:๖๖

ด้วยพระราฃบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕:๖๐ มาตรา ๔๗ 
บัญญัติให้กรมบัญชีกลางมีหน้าที่จัดทำฐานข้อมูลราคาอ้างอิงของพัสดุเพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นข้อมูล 
ประกอบการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุ และให้เผยแพร่ข้อมูลดังกล่าวในระบบเครือข่ายสารสนเทศของกรมบัญชีกลาง 
เพื่อใช้เป็นราคาที่ได้มาจากฐานข้อมูลราคาอ้างอิงของพัสดุที่กรมบัญชีกลางจัดทำตาม (๒) ของบทนิยามคำว่า 
“ราคากลาง” ในมาตรา ๔

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๗ แห่งพระราฃบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหาร 
พัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐ กรมบัญชีกลางจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปน้ี

ข้อ ๑ ประกาศนี้ เรียกว่า “ประกาศกรมบัญชีกลาง เร่ือง กำหนดราคาอ้างอิงพัสดุ พ.ศ. ๒๔๖๖” 
ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพันกำหนดสิบห้าวันนับแต่วันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับกับหน่วยงานของรัฐ สำหรับการจัดซื้อจัดจ้างซึ่งมีวงเงินงบประมาณ 

เกิน ๔๐๐,๐๐๐ บาท โดยวิธีตลาดอิเล็กทรอนิกส์ (e - m arket)
ข้อ ๔ ให้กำหนดราคาอ้างอิงพัสดุตามบัญชีแสดงราคาอ้างอิงและรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ 

ของพัสดุที่กำหนดราคาอ้างอิงท้ายประกาศนี้
ข้อ ๔ กรณีที,มีการผันผวนของราคาของพัสดุ กรมบัญชีกลางสามารถระงับราคาอ้างอิงพัสดุ 

ที่กำหนดไว้ตามประกาศนี๋ได้
ข้อ ๖ หน่วยงานของรัฐใดได้ดำเนินการประกาศรายละเอียดข้อมูลราคากลางและการคำนวณ 

ราค าก ล างพ ร ้อ ม ก ับ ก ารป ระก าศ แ ล ะเอ ก ส าร เช ิญ ข ว น  โ ด ยว ิธ ีต ล าด อ ิเล ็ก ท รอ น ิก ส ์ (e  - m arket) 
ในระบบเครือข่ายสารสนเทศของกรมบัญชีกลาง (w w w .gprocurem ent.go.th) ก่อนวันที่ประกาศนี้ใข้บังคับ 
ให้หน่วยงานของรัฐนั้นดำเนินการในขั้นตอนต่อไปได้

ประกาศ ณ วันท่ี 9*9 เดือน กรกฎาคม พ.ศ. ๒๔๖๖

o g r n  y f U r t l r r h -

(นางสาวกุลยา ตันติเตมิท) 
อธิบดีกรมบัญชีกลาง



บัญชีแลดงราคาอ้างอิงและรายละเอียดคุณลักษผะเฉพาะของพัสดุที่กำหนดราคาอ้างอิง 
ท้ายประกาศกรมบัญชีกลาง เรื่อง กำหนดราคาอ้างอิงพัสดุ พ.ศ. ๒๕๖๖

ราคาอ้างอิง

กำหนดราคาอ้างอิงพัสดุ จำนวน ๒ รายการ ดังต่อไปน ี ้

(๑ ) กระดาษคุณภาพมาตรฐาน A๔  ๘๐ แกรม (มอก.) ๑๐๒ บาทต่อรีม 

(๒) กระดาษคุณภาพมาตรฐาน A๔  ๘๐ แกรม (ฉลากเชียว มอก.) ๑๐๖ บาทต่อรีม

รายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุที่กำหนดราคาอ้างอิง
ลำดับที่ รายการตาม (๑) รายการตาม (๒)

๑. พัสดุที่กำหนดราคาอ้างอิง กระดาษคุณภาพมาตรฐาน A๔ 
๘๐ แกรม (มอก.)

กระดาษคุณภาพมาตรฐาน A๔ 
๘๐ แกรม (ฉลากเขียว มอก.)

๒. ขนาดกระดาษ A๔ A(s^
๓. นํ้าหนักกระดาษ ๘๐ แกรม ๘๐ แกรม
๔. สีกระดาษ ขาว ขาว
๕. ความขาวของเนื้อกระดาษ (W h iteness  CIE) น้อยกว่า ๑๔๕% มากกว่า หรือ เท่ากับ ๑๔๔%
๖. ค่าความหยาบของเนื้อกระดาษ (Roughness) มากกว่า ๑๒๐ มิลลิลิตรต่อนาที 

(ทา L7min)
มากกว่า ๑๒๐ มิลลิลิตรต่อนาที 

(ทาL/min)
๗. ค่าจุดสกปรกและเสียน (D irt) มากกว่า ๔ ตารางมิลลิเมตร 

ต่อพ้ืนท่ี ๑ ตารางเมตร (ppm)
มากกว่า ๔ ตารางมิลลิเมตร 

ต่อพ้ืนท่ี ๑ ตารางเมตร (ppm)
๘. ค่าความทรงรูปของเนื้อกระดาษ 
(ตามแนวขนานเครื่อง) (S tiffness  MD)

๘๐ - ๑๐๙ มิลลินิวตัน (|ากผ) ๘๐ - ๑๐๙ มิลลินิวตัน (ทาผ)

๙. ค่าความทรงรูปของเนื้อกระดาษ 
(ตามแนวขวางเครื่อง) (S tiffness  CD)

๓๔ - ๔๔ มิลลินิวตัน (ทกผ) ๓๔ - ๔๔ มิลลินิวตัน (ทาผ)

๑๐. ขนิดของบรรจุภัณฑ์ที่ห่อแต่ละรีม เคลือบพลาสติกด้านนอก 
ป๋องกันน้ําและความช้ืน

เคลือบพลาสติกด้านนอก 
ป้องกันน้ําและความช้ืน

๑๑. ชนิดของบรรจุภัณฑ์ที่ห่อรีมรวม ห่อด้วยพัล์มพลาสติกชนิดหด กล่องลูกฟูกเคลือบผิว
๑๒. สินค้าเป็นมิตรกับสิงแวดล้อม ไม่มี ฉลากเขียว
๑๓. อุปกรณ์ที่ใข้งาน ใช้ได้กับทุกอุปกรณ์สำนักงาน ใช้ได้กับทุกอุปกรณ์สำนักงาน
๑๔. มาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (มอก.) มี มี

๑๐๒ บาทต่อรีม ๑๐๖ บาทต่อรีม

หมายเหตุ : ราคาอ้างอิงพัสดุเป็นราคาที่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว




